¹²⁴ ἐπιτάφιον **B²V** et *recc.*, ei ΠΙΤΑΦΙΟΝ **A**, et ΠΙΤΑΦΙΟΝ **B**

¹²⁵ *T. Liui* **α** et *recc.* (cf. §§ 21 et 23), *del. C.F.W. Müll. et Otto*

¹²⁶ (eius) post ingenium suppl. *Gertz*

¹²⁷ operarum **α** et *Feddern* (451) cf. *Cic. Mur.* 21, operum **r** et *recc.*

¹²⁸ et **α** et *recc.* (cf. *Suas. I.16*), at conī. *Håk.* (365), sed conī. *Gertz*, quem sequi. *Müll.* (570), fort. *delendum cens. Müll.* (570)

¹²⁹ partium **V²** et *recc.*, partitum **α**

¹³⁰ filiae **D²** et *recc.*, filii **α**

¹³¹ morte **α** et *recc.*, amatae conī. *Gertz*, quem sequi. *Håk.* (365), *del. Madu. et Kiessl.* (45), (uitae) ante morte *add. Mewes*, (denique) ante morte *add. Schenkl*, morte (suo) *dubit. Müll.* (570), qui quoque lac. post morte *indic.*

¹³² ut uiro dignum erat **α** et *recc.* (cf. § 24), quod uiro dignum esset conī. *Frank* (325 f.)

¹³³ quae **D²** et *recc.*, quam **α**

¹³⁴ nihil suppl. *Lipsius*, qui nil scripsit (quem sequi. *recc.*)

¹³⁵ compos uicto conī. *Mommsen et Rebling*, quos sequi. *recc.*, composito **α**, composite **B²**, compos ipse conī. *Lipsius*, compos ita conī. *ed. Schott.*, compos item conī. *Schult.*, conpoti item conī. *Haase*, conpoti conī. *Burs.* (35), compos in eo conī. *Madu.*, compos illo conī. *Otto*, compos ipso conī. *Gertz*, conpoti ipse conī. *Linde*

¹³⁶ pensarit **V²** et *recc.*, pensaret **α** atque *Kiessl.* (45) et *Feddern* (455), pensauit conī. *Gron.*

¹³⁷ exsequendas conī. *Gron.*, quem sequi. *recc.* (cf. *ThLL V.2.1854.21–38*), sequendas **α**

¹³⁸ aestimator *p.c.* **V** et *recc.*, aestimatur **α**

[23] Cordi Cremuti non est¹³⁹ operae etiam¹⁴⁰ referre¹⁴¹ redditam Ciceroni laudationem; nihil enim ipso¹⁴² Cicerone dignum est, ac ne hoc quidem, quod paene¹⁴³ maxime tolerabile est:

CREMVTI CORDI¹⁴⁴. Proprias enim simultates deponendas interdum putabat, publicas †numquam ui decernendas†¹⁴⁵. cuius non solum magnitudine uirtutum¹⁴⁶ sed multitudine¹⁴⁷ quoque conspiciendus.

AVFIDI BASSI. Sic M. Cicero decessit, uir natus ad rei publicae salutem, quae diu defensa et administrata in senectute demum e manibus eius elabatur¹⁴⁸ uno¹⁴⁹ ipsius uitio laesa¹⁵⁰, quod nihil in salutem eius aliud illi, quam si caruisset Antonio, placuit. uixit sexaginta et tres annos ita, ut semper aut peteret alterum aut inuicem peteretur, nullamque rem rarius¹⁵¹ quam diem illum, quo¹⁵² nullius interesset ipsum mori, uidit.

[24] Pollio quoque Asinius, qui Verrem, Ciceronis reum, fortissime morientem tradidit, Ciceronis mortem solus ex omnibus maligne narrat, testimonium tamen quamuis inuitus plenum ei reddit¹⁵³:

ASINI POLLIONIS¹⁵⁴. Huius ergo uiri tot tantisque operibus mansuris¹⁵⁵ in omne aeuum praedicare de ingenio atque industria superua(cuum est)¹⁵⁶. natura autem atque fortuna pariter obsecuta est. ei quidem¹⁵⁷ facies decora ad senectutem prosperaque permansit ualetudo¹⁵⁸. tunc¹⁵⁹ pax diutina, cuius instructus erat artibus, contigit. namque¹⁶⁰ [a] prisca seueritate iudicis exacta¹⁶¹ maxima¹⁶² noxiorum multitudo prouenit, quos obstrictos patrocinio incolumes plerosque habebat.

¹³⁹ est **V** et *recc.*, esto **AB**

¹⁴⁰ etiam **a** atque *Burs.* (35) et *Feddern* (455), pretium *coni.* *Kiessl.* (45) et *C.F.W. Müll.*, quos sequi. *Müll.* (571) et *Håk.* (365)

¹⁴¹ referre *coni.* *ed. Schott.*, quam sequi. *recc.*, deferre **a**

¹⁴² ipso **r** et *Feddern* (455 f.) fort. recte, ipsea **a**, ipso ac *coni.* *Burs.* (36), quem sequi. *Kiessl.* (45), in ea *coni.* *Gertz*, quem sequi. *Müll.* (571) et *Håk.* (365), in ipsa *coni.* *ed. Schott.*

¹⁴³ paene **a** et *recc.*, per se dubit. *C.F.W. Müll.*, paene ante nihil *transp.* *Müll.* (571)

¹⁴⁴ Cremuti Cordi **a** et *recc.* (cf. §§ 15, 17, 22), del. *C.F.W. Müll.*, quem sequi. *Müll.* (571)

¹⁴⁵ numquam ui decernendas *coni.* *Bücheler*; quem sequi. *Müll.* (571) et *Feddern* (456 f.) cf. *ThLL* V.1.139.65–140.10, numquam uides credendam **a**, numquam auide exercendas *coni.* *Gertz*, quem sequi. *Håk.* (365), numquam ui deserendas *coni.* et nunquam uides credendam dubit. *Burs.* (36), numquam [ui] deserendas *coni.* *Kiessl.* (45), numquam laudes ei reddam *coni.* *Thomas*, an numquam uiribus credendas? – *locus corruptus, necdum sanatus*

¹⁴⁶ uirtutum *coni.* *ed. Frob.*, quam sequi. *recc.*, uirtutem **a**

¹⁴⁷ multitudine **V** et *recc.*, multitudinem **AB**

¹⁴⁸ elabatur *ug* (teste *Fedderno* 137) et *recc.*, habitu **a**, labitur **r**, abit *coni.* *Håk.* (365)

¹⁴⁹ uno *coni.* *Müll.* (571), quem sequi. *Håk.* (365) et *Feddern* (457), non **a** atque *Burs.* (36) et *Kiessl.* (45), hoc *coni.* *Gertz*

¹⁵⁰ laesa **a** et *recc.*, nisi *coni.* *Gron.*, quem sequi. *Burs.* (36), laesa (sed) *coni.* *Schult.*, quem sequi. *Kiessl.* (45)

¹⁵¹ rarius **a** et *recc.*, amarius *coni.* *Lucarini* (145)

¹⁵² quo **r** et *recc.*, quod **a**

¹⁵³ reddit **BV** et *recc.*, redidit **A**, reddidit *coni.* *Kiessl.* (46), quem sequi. *Müll.* (571) et *Wb.*¹ (II, 586)

¹⁵⁴ Asini Pollionis **a** et *recc.* (cf. § 23), del. *C.F.W. Müll.*

¹⁵⁵ mansuris **a** et *recc.*, mansuri *coni.* *Burs.* (36), quem sequi. *Håk.* (366)

¹⁵⁶ superuacuum est *coni.* *ed. Schott.*, quam sequi. *recc.*, superba **a**, superuacaneum *coni.* *Haase*

¹⁵⁷ quidem **a** et *Feddern* (459 f.), (si) quidem **D** et *cett.*, (cui) quidem *coni.* *Burs.* (36), (et) quidem *coni.* *Gron.*

¹⁵⁸ ualetudo **B** et *recc.*, ualitudo **AB**²**V** et *Feddern* (459)

¹⁵⁹ tunc **a** atque *Håk.* (366) et *Feddern* (460), tum *ug* (teste *Fedderno* 137) et *cett.*

¹⁶⁰ namque **a** et *recc.*, (per) eamque *coni.* *Schult.*, in qua *coni.* *Gertz*

¹⁶¹ [a] prisca seueritate iudicis exacta *coni.* *Håk.* (366), quem sequi. *Feddern* (460 f.), a prisca seueritate iudicis exacti **a**, [a] prisca seueritate (e) iudicis exacta dubit. *Kiessl.* (46), a prisca seueritate iudicis declinatis uel inclinatis *coni.* *Sh. Bailey* 1969 (321), ad priscam seueritatem iudicis exactis *coni.* *Gron.*, quem sequi. *Burs.* (36) et *Müll.* (571)

¹⁶² maxima *coni.* *Gron.*, quem sequi. *recc.*, maximorum **a**

iam felicissima consulatus ei sors petendi¹⁶³ et gerendi (magna munera¹⁶⁴ deum!) consilio (suo)¹⁶⁵ industriae¹⁶⁶. utinam moderatius secundas res et fortius aduersas ferre potuisset! namque utraeque cum uenerant¹⁶⁷ ei, mutari eas non posse rebatur. inde sunt inuidiae¹⁶⁸ tempestates coortae graues in eum¹⁶⁹, certiorque inimicis adgrediendi fiducia. maiores¹⁷⁰ enim simultates appetebat animo quam gerebat. sed quando mortalium nulli uirtus perfecta contigit, qua maior pars uitae atque ingenii stetit, ea iudicandum de homine est. atque ego ne miserandi quidem exitus eum fuisse iudicarem, nisi ipse tam miseram mortem putasset¹⁷¹.

[25] Adfirmare uobis possum nihil¹⁷² esse in historiis eius hoc, quem retuli¹⁷³, loco disertius, ut mihi tunc non laudasse Ciceronem sed certasse cum Cicerone uideatur. nec hoc deterrendi causa dico, ne historias eius legere concupiscatis; concupiscite et poenas Ciceroni¹⁷⁴ dabit.

Nemo tamen ex tot disertissimis uiris melius Ciceronis mortem deplorauit¹⁷⁵ quam Seuerus Cornelius:

[26] CORNELI SEVERI

oraeque magnanimum spirantia paene¹⁷⁶ uirorum
in rostris iacere¹⁷⁷ suis. sed enim abstulit omnis,
tamquam sola foret, rapti¹⁷⁸ Ciceronis imago.
tunc redeunt animis ingentia¹⁷⁹ consulis acta
iurataeque manus deprensaque foedera noxae
patriciumque nefas extinctum¹⁸⁰; poena¹⁸¹ Cethegi
deiectusque redit uotis Catilina nefandis.
quid fauor aut coetus¹⁸², pleni quid honoribus anni
profuerant¹⁸³, sacris et uita¹⁸⁴ quid artibus acta¹⁸⁵?
abstulit una dies aevi¹⁸⁶ decus, ictaque luctu

¹⁶³ (et) ante petendi suppl. van der Vliet (40)

¹⁶⁴ magna munera **a** et recc., magno munere con. Ribbeck, qui magno munere deum post felicissima transp., magno munere con. Müll. (572), quem sequ. Håk. (366), magna munere con. Edward

¹⁶⁵ (suo) post consilio suppl. Sh. Bailey 1969 (321), quem sequ. Håk. (366), ego acc.

¹⁶⁶ industriae **a** et recc., industriae (magna munera deum) transp. Eussner, industriae (aequauit uel pensauit) van der Vliet (40)

¹⁶⁷ uenerant **a** atque Burs. (36) et Feddern (462) cf. Sall. Iug. 4.4 et Cic. Phil. III.35, euenerant con. C.F.W. Müll., quem sequ. cett.

¹⁶⁸ sunt inuidiae **a** et recc., secutae inuidiae (et) con. Mommsen

¹⁶⁹ graues in eum con. ed. Heru., quam sequ. recc., graues in eo **a**, grauissimae eo con. Kiessl. (46)

¹⁷⁰ maiores **a** et Feddern (463), qui maiores fort. recte cum simultates iungit, maiore **τ** et cett.

¹⁷¹ putasset (putassed Burs. 37 – errore typogr., ut uid.) **B²V** et recc., putas sed **AB**

¹⁷² nihil **B²V** et recc., nisi **AB**

¹⁷³ retuli **a** et recc., rettuli ug (teste Fedderno 138) atque Müll. (572) et Håk. (366)

¹⁷⁴ Ciceroni **a** et recc., certe non con. Håk. (366)

¹⁷⁵ deplorauit **V** et recc., depluit **AB**, defleuit con. Burs. (37)

¹⁷⁶ paene **a** et recc., saepe con. Burmann

¹⁷⁷ iacere **V** et recc., iacueres **AB**

¹⁷⁸ rapti **a** et recc., carpti con. Gron.

¹⁷⁹ ingentia **V** et recc., ingenia **AB**

¹⁸⁰ extinctum con. Gron., quem sequ. recc. (cf. Cic. Catil. III.15 et Pis. 5), est tunc **a**, etiam tum con.

Scaliger, exectum con. Baehrens, detectum con. Jacobs., extincti con. Håk. (367)

¹⁸¹ poena **a** et recc., (et) poena **D**, (ut) poena con. Scaliger

¹⁸² aut coetus **a** et recc., aut cultus con. Barth, adsuetus con. Heinsius

¹⁸³ profuerant **a** et recc. (propter abstulit infra), profuerunt **D** atque ug (teste Müll. 573) Burs. (37)

¹⁸⁴ et uita **a** atque Burs. (37) et Feddern (470), exulta con. Kiessl. (47), quem sequ. Müll. (573) et

Håk. (367), exacta con. ed. Schott., deuota con. Gertz, et uota con. Baehrens, deuincta con. Thomas

¹⁸⁵ acta **D²** atque Burs. (37) et Feddern (470), aetas **a** et cett.

¹⁸⁶ aevi **a** et recc., urbis con. Heinsius

conticuit Latiae¹⁸⁷ tristis facundia linguae.
 unica sollicitis quondam tutela salusque,
 egregium¹⁸⁸ semper patriae caput, ille senatus
 uindex, ille¹⁸⁹ fori, legum ritusque¹⁹⁰ togaeque,
 publica uox saeuis¹⁹¹ aeternum obmutuit armis.
 informes¹⁹² uoltus sparsamque cruore nefando
 canitiem¹⁹³ sacrasque manus operumque ministras
 tantorum pedibus cuius¹⁹⁴ proiecta superbis
 proculcauit ouans nec lubrica fata deosque
 respexit. nullo luet hoc Antonius aeuo.
 hoc nec in¹⁹⁵ Emathio¹⁹⁶ mitis¹⁹⁷ uictoria Perse
 nec tibi¹⁹⁸, dire¹⁹⁹ Syphax²⁰⁰, non²⁰¹ fecit (in)²⁰² hoste Philippo²⁰³,
 inque triumphato ludibria cuncta²⁰⁴ Iugurtha²⁰⁵
 afuerant²⁰⁶, nostraeque cadens ferus Hannibal irae²⁰⁷
 membra tamen Stygias tulit inuiolata sub umbras.

[27] Non fraudabo²⁰⁸ municipem²⁰⁹ nostrum bono uersu, ex quo hic multo melior Seueri
 Cornelii processit:

conticuit Latiae tristis facundia linguae.

SEXTILIVS ENA fuit homo ingeniosus magis quam eruditus, inaequalis poeta et plane²¹⁰
 quibusdam locis talis, quales esse Cicero Cordubenses poetas²¹¹ ait, (pingue)²¹² quiddam²¹³ sonantis
 atque peregrinum. is hanc ipsam proscriptionem recitaturus in domo Messalae Coruini Pollionem
 Asinium aduocauerat²¹⁴ et in principio hunc uersum non sine assensu recitauit:

- ¹⁸⁷ Latiae **B²r** et *recc.*, lati et **AB**, latae **V**
¹⁸⁸ egregium **V** et *recc.*, etgeium **AB**, et gratum **B²**
¹⁸⁹ ille **a** et *recc.*, illa *coni.* *Burs.* (*teste Müll.* 573)
¹⁹⁰ ritusque **a** et *recc.*, iurisque *coni.* *Heinsius, quem sequ. Håk.* (367), iurumque *coni.* *Lindenbrog*
¹⁹¹ saeuis *coni.* *Scaliger, quem sequ. recc.*, euis **AB**, eius **V**
¹⁹² informes **V** et *recc.*, in fores **AB**
¹⁹³ canitiem *ug (teste Fedderno 139) et recc.*, caniciem **B²V**, ganiciem **AB**
¹⁹⁴ cuius **V** et *recc.* (*cf. § 17*), uices **AB**, auis **D**, uictor *ug (teste Müll.* 573) et *Burs.* (37)
¹⁹⁵ nec in **a** et *recc.*, non *coni.* *Gertz*
¹⁹⁶ Emathio **r** et *recc.*, hematio **a**
¹⁹⁷ mitis **B** et *recc.*, mittis **AV**, tristis *coni.* *Baehrens*
¹⁹⁸ tibi *coni.* *Baehrens (ego acc.)*, te **a** et *recc.*
¹⁹⁹ dire **V** et *recc.*, dires **AB**
²⁰⁰ Syphax **V²** et *recc.*, sypax **a**
²⁰¹ non **a** et *recc.*, nec *coni.* *Baehrens*
²⁰² (in) *post fecit add. ed. Ven., quam sequ. recc.*, fecit **a**, fecerat *coni.* *Kiessl.* (48)
²⁰³ hoste Philippo (filippo **AB**) **a** et *recc.*, false Philippe *coni.* *Baehrens*, Pseudophilippo *coni.* *Gertz*
²⁰⁴ cuncta **a** et *recc.*, tanta *coni.* *Schele*, iuncta *coni.* *Baehrens*
²⁰⁵ Iugurtha **D** et *recc.*, iugurta **a**
²⁰⁶ afuerant *coni.* *Kiessl.* (48), *quem sequ. Fedderno (478)*, afuerat **a**, afuerunt *coni.* *Heinsius et Burs.*
 (38), *quos sequ. Müll.* (573) et *Håk.* (367)
²⁰⁷ Hannibal irae **V** et *recc.*, annibalire **AB**, Annibal irae *coni.* *Burs.* (38) et *Müll.* (573)
²⁰⁸ fraudabo **B²** et *recc.*, raudabo **AB**, laudabo **V**
²⁰⁹ municipem **V²** et *recc.*, municem **a**
²¹⁰ plane **B²** et *recc.*, plenae (-ne **B**) **AB**, pene **V**
²¹¹ Cordubenses poetas **V** et *recc.*, corduenses poeta **AB**
²¹² pingue *suppl. ed. Frob., quam sequ. recc.*
²¹³ quiddam **V²** et *recc.*, quidam **a**
²¹⁴ aduocauerat **V²** et *recc.*, aduocauerant **a**

Deflendus²¹⁵ Cicero est Latiaeque silentia linguae.